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ЗК ПЕЛАГОНИЈА

ГОДИШЕН ИЗВЕШТАЈ ЗА РАБОТЕЊЕТО НА 

ЗК ПЕЛАГОНИЈА АД БИТОЛА 

ВО ДЕЛОВНАТА 2022 год.

1. ОПШТИ ПОДАТОЦИ 


ЗК ПЕЛАГОНИЈА ад Битола е една од најреномираните компании во областа на земјоделското производство во Република Македонија , која прилагодувајќи се на општествено-економските промени успешно работи повеќе од половина век.

ЗК ПЕЛАГОНИЈА АД Битола , како акционерско друштво  е регистриранo на 09.05.1997 година во судскиот регистар на Основниот суд во Битола.

Изготвувањето на Годишниот извештај во согласност со Законот за трговски друштва и Правилникот за водење на сметководство бара примена на проценки и претпоставки од страна на менаџментот на Друштвото, кои влијаат врз искажаните позиции во финансиските  извештаи. Иако проценките на раководството се базираат на разумни информации и познавања за настаните и активностите, фактичките резултати може да се разликуваат од проценетите.
        2.  ОСНОВНА ДЕЈНОСТ


ЗК Пелагонија ад Битола е водечка компанија во рамките на агробизнисот во Република Македонија Основна дејнст на Друштвото е примарно земјоделско производство на нивски култури како што се  пченица , јачмен , маслена репа , сончоглед ,  пченка зрно , пченка силажа и друго,  одгледување на ситен и крупен добиток , сточарско производство , рибарство, градинарсто и овоштарство. Во својата производна дејност вклучува производство и доработка на сертифициран  семенски матерјал од житни , индустриски и фуражни култури и производство на концентрати за сите категории на говеда .

Одличните климатски услови, високото ниво на техничко-технолошко знаење контунуираното подобрување на квалитетот и квантитетот на млечното  производството, воведувањето на нови сорти и високоприносни хибриди,  придонесуваат за зајакнување на  позицијата на Друштвото на домашниот пазар и отворање на простор за освојување на странски пазари во регионот.

 Менаџментот и вработените во ЗК Пелагонија ад Битола прават особени напори за доследно пратење на светските трендови во земјоделството, со постојано инвестирање во зголемување на обработливите површини и сточниот фонд, со што компанијата  го има приматот на најголем производител на храна во земјата.


Во своето работење Друштвото ги презема сите возможни мерки за заштита на животната средина, како селектирање на отпад, склучување на договори со овластени лица за преземање на посебни вивови отпад, производство на енергија од обновливи извори на енергија, користење на природно ѓубриво, набавка и употреба само на одобрени средства за заштита на растенијата согласно европската регулатива и сл.
3.    УПРАВУВАЊЕ СО ДРУШТВОТО 

Управувањето со Друштвото е организирано според едностепениот систем преку Одборот на Директори.

1. Со Друштвото управуваше Одбор на директори избран со мандат од 4 (четири) години со Одлука на Собранието на акционери донесена на ден 06.04.2021 година, дополнет со Одлука на Годишното Собрание на акционери од 04.07.2022 година поради поднесена оставка на еден од членовите на Одборот од ден 11.11.2021 година, а во периодот од 01.01.2022 година до 04.07.2022 година, работеше во следниот состав:

- Цветан Панделески – претседател и неизвршен член,

- Весна Белешовска Бунтеска - извршен член,

- Александар Георгиев - неизвршен член,

- Анета Ѓоргиев - неизвршен член.

2. На ден 04.07.2022 година со одлука на Годишното Собрание на акционери беше дополнет составот на членови на Одборот и на испразнетото место за член на Одборот на директори беше избран Селаудин Арифи, во кој дополнет состав Одборот на членови работеше во периодот од 04.07.2022 година до 31.12.2022 година. Со тоа е исполнет критериумот за најмалку 30% жени во составот на Одборот на директори, односно истиот е составен од 60% мажи и 40% жени.

3. Во извештајниот период од 01.01.2022 година до 31.12.2022 година Одборот на директори одржа вкупно 10 состаноци на кои беа присутни сите постоечки членови на Одборот во време на одржување на состаноците, на кои се расправаше и одлучуваше за работи од неговата надлежност утврдени со Законот и Статутот на Друштвото, поконкретно согласно Извештајот за работа на Одборот на директори за периодот од 01.01.2022 до 31.12.2022 година.


4. Извршниот член не е член во органи на управување во други друштва.

5. Неизвршните членовите на Одборот на директори имаат право на месечен паушал во нето износ од 1.000 евра, Претседателот на Одборот има право на месечен паушал во износ од 2.000 евра (во денарска противвредност по средниот курс на НБРСМ на денот на исплатите), а Извршниот член е во редовен работен однос со Друштвото со Договор за уредување на односите помеѓу друштвото и Извршен член на Одборот на директори. Во 2022 година вкупниот годишен надомест на членовите на Одборот на директори изнесува вкупно 3.277.379 денари.
4. ЗЕМЈИШНИ КАПАЦИТЕТИ И НЕДВИЖНОСТИ


Врз основа на Договор за долгорочен закуп на земјоделско земјиште во државна сопственост склучен на 15.10.1998 година со Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство на РМ,  и Анекси кон истиот заклучно со  Анекс бр.7oд 22.02.2016 година, ЗК Пелагонија ад Битола обработува  16788ха.64ар.46м2 државно земјоделско земјиштеод кои 234 хектари се под Рибници.
Со Записникот за предавање за владение бр.20-27/1 од 14.02.2017 година, кој е составен дел на овај Анексот бр.7  во владение на ЗК Пелагонија ад Битола се предадени 16603 ха.66 ар.18 м2.  од кои :

Со неколку последоваделни решенија на МЗШВ во текот на 2019 година површината под закуп е намалена за 10ха.13 ар.83 м.кв. и сега изнесува 16593ха.52 ар.35 м.кв. од кои –

Во ридско планински подрачја -  4977ха.21ар.66 м.кв. за кои се плаќа годишна закупнина по 100 кгр.пченица за 1 ха. во денарска противвредност, и 


Во рамничарски подрачја 11.616ха.30ар.69м.кв. за кои за кои се плаќа годишна закупнина по 300 кгр. пченица за 1 ха. во денарска противвредност.

ЗК Пелагонија ад Битола во сопственост поседува и 89ха.39ар.49м.кв.  земјиште купено од приватни лица.

По Општини државното земјоделско земјиште кое ЗК Пелагонија ад Битола го користи врз основа на долгорочен закуп е распоредено како следува:

	ПРЕГЛЕД
надржавно земјоделско земјиште по општини со состојба на 31.12.2021 година што се користи во закуп согласно:

	Договорот за долгорочен закуп склучен со РСМ - МЗШВ бр.02-8594/1 од 15.10.1998 Анекс бр.7 кон договорот за закуп, - бр.02-2375/1 од 22.02.2016 г., Записник за воведување во владение бр.20-27/1 од 14.02,2017 г. Решенијата на МЗШВ бр.39-2734/9 од 22.01.2019 г., бр.39-2767/16 од 23.04.2019 г. и Решенијата од 06.08, 07.08. и 09.08.2019 година


	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	РАМНИЧАРСКИ
	РИДСКОПЛАНИНСКИ
	 
	 
	

	
	
	
	ПОДРАЧЈА вом.кв.
	ПОДРАЧЈА вом.кв.
	ВКУПНО м.кв.
	

	
	ОПШТИНА БИТОЛА
	53746927
	33597987
	87344914
	

	
	 
	 
	 
	
	

	
	ОПШТИНА МОГИЛА
	42056059
	 
	42056059
	

	
	 
	 
	 
	 
	

	
	ОПШТИНА НОВАЦИ
	19728490
	16174179
	35902669
	

	
	 
	 
	 
	 
	

	
	ОПШТИНА ПРИЛЕП
	631593
	 
	631593
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	ВКУПНО :
	116163069
	49772166
	165935235
	



ЗК Пелагонија ад Битола поседува во сопственост и земјоделско земјиште со површина од 89ха.39ар.49м.кв. кое е купувано од физички лица во изминатите години.

Покрај погоре наведеното земјиште, ЗК Пелагонија ад Битола користи и земјоделско земјиште во приватна сопственост врз основа на договори - спогодби склучени со сопствениците на тоа земјиште.

ЗК Пелагонија ад Битола користи и државно земјоделско земјиште врз основа на договори за закуп склучени со Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство, кое претставува стопански дворови (во фарми и работилници), кое е со вкупна површина од 16 ха.91 ари.42 м.кв. за кое се плаќа годишна закупнина во висина од 211.649,00 денари.

По однос на недвижностите –градежни објекти состојбата е следна:

- најголемиот дел од  недвижностите – објектите кои се во сопственост на ЗК Пелагонија АД Битола, се запишани во Имотни листови како сопственост на Друштвото.

- незначителен број на објекти кои ги поседува ЗК Пелагонија АД Битола и кои се градени во претходен период и во претходниот систем, се евидентирани во Евидентни листови, а за такви недвижности – објекти се водат постапки за легализација согласно закон, за што се изработени соодветни геодетски елеборати. Голем дел од постапките за легализација се завршени и објектите стекнаа статус на легални објекти во сопственост на Друштвото и се запишани во Имотни листови.
5.  РАБОТНА СИЛА 

Најважен фактор во процесот на производство се секако  човековите ресурси.

ЗК  ПЕЛАГОНИЈА   АД БИТОЛА, деловната 2022 година ја заврши со 311 вработени лица . 
	ПРЕГЛЕД НА ВРАБОТЕНИ ПО ПРОИЗВОДНИ 

	ЕДИНИЦИ НА 31.12.2022 год.

	 
	 

	
	
	
	
	
	
	

	Земјоделие и одржување
	175

	1.
	Земјоделска производна единица СЕВЕР
	45

	2.
	Земјоделска производна единица ЦЕНТАР
	40

	3.
	Земјоделска производна единица ЈУГ
	34

	4.
	ЦМР со сектор Транспорт и град.механизација 
	55

	5.
	Центар за семедоработка 
	1

	
	
	

	Сточарство
	60

	1.
	Говедарска фарма Новаци
	39

	2.
	Говедарска фарма Породин
	9

	3.
	Рибарство(Рибници Жабени и Букри)
	1

	4.
	Овчарство
	11

	Служба за заеднички работи
	69

	1.
	Сектор за финан.сметководствено работење, план и анализа и АОП
	13

	2.
	Комерцијален сектор
	3

	3.
	Служба за правни, имотно правни, безбедност при работа и општи работи
	10

	4.
	Служба за обезбедување на имот и лица
	29

	5. 
	Помошни работи за земјоделие и сточарство
	14

	 
	7

	Фабрика за сточна храна 
	

	 
	 

	ВКУПНО ЗК ПЕЛАГОНИЈА АД БИТОЛА 
	311


6. РАСТИТЕЛНО ПРОИЗВОДСТВО
Во производната 2022 година во ЗК Пелагонија ад Битола  остварено е следното производство:

ОСТВАРЕНОТО РАСТИТЕЛНО ПРОИЗВОДСТВО ВО 2022 год. ВО                ЗК ПЕЛАГОНИЈА АД БИТОЛА
	
	2021
	2022

	култури
	ха
	кг/ха 
	вкупно  (ооо )кг.
	ха
	кг/ха 
	вкупно       (ооо )кг.

	ОСТВАРЕНОТО РАСТИТЕЛНО ПРОИЗВОДСТВО ВО 2022 год. ВО ЗК ПЕЛАГОНИЈА

	Пченица 
	5.858,23
	3.812
	22.332
	4.642,85
	3.533
	16.402

	Јачмен
	1.415,46
	2.030
	2.874
	835,63
	2.077
	1.736

	тритикале
	570,75
	12.258
	6.996
	1.138,47
	13.253
	15.088

	рж сенажа
	
	
	
	190,05
	14.417
	2.740

	рж
	100,00
	4.810
	481
	
	
	

	Вк.есенски култури
	7.944,44
	х
	х
	6.807,00
	х
	х

	Пченка зрно 
	765,68
	1.533
	1.174
	1.083,56
	5.192
	5.626

	Пченка фураж
	3.880,00
	23.154
	89.837
	4.531,74
	31.640
	143.386

	Сончоглед меркантил
	2.361,83
	1.163
	2.746
	2.636,67
	1.534
	4.045

	Луцерка пролетна 
	79,22
	15.589
	1.235
	
	
	

	Вк.пролетни култури
	7.086,73
	х
	х
	8.251,97
	х
	х

	луцерка стара
	426,24
	4.849
	2.067
	436,09
	5.148
	2.245

	тревни смески стари
	37,02
	1.135
	42
	
	
	

	вишни
	34,5
	3.188
	110
	28
	5.107
	143

	Вкупно пов.насади
	497,76
	х
	х
	464,09
	х
	х

	Вкупно под култури
	15.528,93
	х
	х
	15.523,06
	х
	х


7. СТОЧАРСКО ПРОИЗВОДСТВО


Сточарското производство во ЗК Пелагонија ад Битола има интензивен карактер и  се темели на долгогодишна традиција и искуство и секоја година се внесуваат новини во сточарската технологија. 

За бројната и здравствената состојба на стадото како битен фактор на сточарското производство , изразено преку квалитетот и квантитетот на сточарските производи се грижат стручни лица од обаста на ветериното здравство . Важни елементи што се земаат во предвид при планирањето на сточарското производство се сточарските капацитети, стадото со својата бројна и здравствена состојба ,квалитетот на исхрана и цените на сточарските производи .

ГОВЕДАРСТВО


Говедарството во ЗК Пелагонија ад Битола е водечка гранка во сточарското производство и е организирано во две  фарми од кои се лоцирани во Новаци и Породин каде говедата се одгледуваат со слободено движење. 
На 31.12.2022 година во ЗК Пелагонија ад Битола има вкупно 1.908 грла  од  сите категории на говеда или   2%  помалку во однос на 2021 годна , која ја заврши со бројна состојба од 1.946 грла.  

	БРОЈНА СОСТОЈБА НА ГОВЕДА ВО ЗК ПЕЛАГОНИЈА АД БИТОЛА 

	НА 31.12.2022 ГОД.

	категории
	Новаци
	Породин
	Вкупно
	Вкупно
	Индекс

	 
	 
	 
	2021
	2020
	2021/2020

	Крави
	847
	
	847
	869
	97

	Висикостелни јуници
	91
	
	91
	139
	65

	Јуници од 1-2 години
	248
	
	248
	150
	165

	Телиња од 4-12 месеци
	166
	2
	168
	230
	73

	Телиња до 4 месеци женски
	183
	4
	187
	159
	118

	Телиња до 4 месеци машки
	78
	34
	112
	118
	95

	Гоени јуниња 
	23
	232
	255
	281
	91

	Вкупно
	1.636
	272
	1.908
	1.946
	98



Вкупното произведено кравско млеко во 2022 година  изнесува 7.560.978  литри и е намалено  за 6%  во однос на 2021 година кога се произведени вкупно 8.050.358 литри.

	ПРЕГЛЕД НА ПРОИЗВЕДЕНО МЛЕКО ВО ГОВЕДАРСКИТЕ ФАРМИ НА ЗК ПЕЛАГОНИЈА АД БИТОЛА 

	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	2021
	2022
	индекс

	 
	 
	литри
	литри
	 

	фарма
	Новаци
	8.050.358
	7.425.741
	92

	фарма
	Породин
	
	135.237
	 

	 
	В к у п н о 
	8.050.358
	7.560.978
	94



Покрај набавката на холштајн-фризиските  високопродуктивни крави и јуници, во говедарските фарми посебен  акцент се става на почитување на сите стандарди и се посветува особено внимание на хигиената , правилната и висококвалитетна исхрана , а се со цел  добивање на врвно и здраво млеко по европски стандарди.
РИБАРСТВО

Рибарството во ЗК Пелагонија  ад Битола е застапано во двата  рибници :


Рибник Жабени на површина од      172 ха  


Рибник Букри на површина од 
    62 ха  

             Вкупно 



  234 ха


Друштвото располага и со сопствен репродуктивен центар за производство на подмладок на конзумна риба –крап. Инаку рибниците се порибуваат и со  увезен подмладок кои се набавуваат од реномирани одгледувалишта.

Капацитетот на рибниците изнесува од 800 до 1.100 кг риба  на хектар , или вкупно годишно може да се произведе од 160.000 до 192.000 кг. риба.

Во текот на 2022 година се продадени вкупно 3.322 килограми на конзумна риба:
	ВКУПНО ПРОДАДЕНА РИБА ВО ЗК ПЕЛАГОНИЈА АД БИТОЛА 

	во 2022 година 

	Видови риби
	
	
	

	
	2021
	2022
	Индекс

	Риба Крап
	15.401
	3.322
	22

	Риба тостолобик
	
	
	

	Риба Сом
	18,4
	
	0

	Риба храна за животни 
	150
	
	0

	Вкупно
	15.569
	3.322
	21


8. ФАБРИКА ЗА ДОБИТОЧНА ХРАНА 


Во рамките на ЗК Пелагонија ад Битола работи и Фабриката за сточна храна лоцирана во с.Радобор,  во која се произведуваат концентрати за сите категории на говеда. Под раководство на висококвалификувани технолози и најсовремена производна линија , производството на концентратите во најголем дел се прави од сопствените земјоделски производи, по пропишани рецептури кои ги задоволуваат сите потребни стандари.
	ПРОИЗВОДСТВО НА КОНЦЕНТРАТИ ВО ФДХ

	во периодот од 01.01.-31.12.2022

	
	
	кг.
	кг.
	

	р.б.
	Концентрати за говедарство
	2021
	2022
	индекс

	
	Одбиени стелни јуници
	0
	0
	#DIV/0!

	
	КМК 13-8
	294.948
	385.570
	131

	
	КГЈ 15-9
	371.939
	
	0

	
	КГЈ 15-12
	174.576
	
	0

	
	КГЈ  15-8-22
	16.973
	48.000
	283

	
	КГЈ  15-3-8
	19.000
	118.580
	624

	
	КГЈ ЈУНЦИ
	38.085
	386.180
	1.014

	
	СТ 2-6
	49.000
	58.480
	119

	
	ОДБИЕНИ СТ
	127.449
	
	0

	
	КМК 18 Ниска
	89.220
	285.814
	320

	
	КМК ФРЕШ
	144.661
	235.340
	163

	
	КМК 18 Висока
	3.875.051
	3.063.640
	79

	
	КМК Засушена
	67.000
	84.680
	126

	 
	ВКУПНО 
	5.267.902
	4.666.284
	89

	р.б
	Концентрати за овчарство
	2021
	2022
	 

	
	КСО 3
	165.000
	122.000
	74

	
	КСО 2
	
	33.000
	

	
	Концентрат за овци
	40.000
	63.000
	158

	 
	ВКУПНО
	205.000
	218.000
	106

	р.б
	Концентрати за рибарство
	2021
	2022
	 

	1.
	КСР-1
	7.000
	10.000
	143

	 
	ВКУПНО
	7.000
	10.000
	143

	
	
	
	
	

	 
	ВКУПНО ПРОИЗВОДСТВО  НА КОНЦЕНТРАТИ
	5.479.902
	4.894.284
	89

	
	
	
	
	


9. ФИНАНСИСКИ ИЗВЕШТАИ , ЗНАЧАЈНИ СМЕТКОВОДСТВЕНИ ПОЛИТИКИ И ДРУГИ ОБЈАСНУВАЧКИ ИНФОРМАЦИИ ЗА РАБОТЕЊЕТО НА ЗК ПЕЛАГОНИЈА АД БИТОЛА 

Друштвото  ја  води  својата  евиденција во согласност со   Законот за  Трговски

друштвa, Меѓународните сметководствени стандарди и прифатените сметководствени принципи кои важат во Република Македонија.


ЗК Пелагонија ад Битола во деловната 2022  година нема извршено никакви промени во сметководствените политики и методи на вреднување  на ставките во финансиските извештаи во однос на последните ревидирани финансиски извештаи.

Независен надворешен ревизор кој врши ревизија на годишната сметка и финансиските извештаи е друштвото Расел Бедфорд Атанасовски ДОО Скопје.
	БИЛАНС НА УСПЕХ

	ИЗВЕШТАЈ ЗА СЕОПФАТНА ДОБИВКА

	
	
	Податоците се во 000 денари

	ред.   бр
	позиција 
	2021 год.
	2022 год.
	 индекс   

	1
	ОПЕРАТИВНИ ПРИХОДИ 
	1.386.930
	1.283.285
	           93      

	2
	Приходи од продажба 
	902.843
	1.118.680
	         124      

	2а
	Приходи од продажба на домашен пазар
	865.585
	1.114.347
	         129      

	2б
	Приходи од продажба на странски пазар
	37.258
	4.333
	           12      

	3
	Промена на залихите на готови производи и производството во тек
	 ххххххх 
	 ххххххх 
	 ххххххх 

	4
	Залихи на готови производи, и недовршено производство на почетокот на годината 
	703.064
	681.485
	           97      

	5
	Залихи на готови производи, и недовршено производство на крајот  на годината 
	684.183
	807.330
	         118      

	6
	Капитализирано сопствено производство и услуги
	49.633
	62.627
	         126      

	7
	Останати оперативни   приходи
	434.454
	101.978
	           23      

	8
	ОПЕРАТИВНИ РАСХОДИ
	1.204.835
	1.320.645
	         110      

	9
	Набавна вредност на трговски  стоки 
	1.022
	662
	           65      

	10
	Трошоци за суровини и матерјали
	560.336
	743.635
	         133      

	11
	Набавна вредност на продадени стоки и матерјали
	3.113
	1.790
	           58      

	12
	Услиги со карактер на матерјални трошоци
	117.915
	161.642
	         137      

	13
	Останати трошоци од работењето
	60.790
	35.826
	           59      

	14
	Трошоци за вработени
	218.428
	198.579
	           91      

	15
	Амортизација на матерјалните и нематерјалните средства
	114.559
	117.671
	         103      

	16
	Вредносно усогласување(обезвреднување) на нетековните средства 
	0
	0
	              -      

	17
	Вредносно усогласување(обезвреднување) на тековните средства
	0
	0
	              -      

	18
	Резервирања за трошоци и ризици
	0
	0
	              -      

	19
	Останати расходи од работењето
	128.672
	60.840
	           47      

	20
	ОПЕРАТИВНА ДОБИВКА /ЗАГУБА
	163.214
	88.485
	           54      

	21
	ФИНАНСИСКИ ПРИХОДИ
	473
	15.509
	     3.279      

	21а
	Приходи од вложувања, заеми , кредити ...
	473
	15.509
	     3.279      

	21б
	Останати приходи од финансирање
	0
	0
	              -      

	21в
	Удел во добивката на прудружените друштва
	0
	0
	              -      

	22
	ФИНАНСИСКИ РАСХОДИ
	127.770
	61.585
	           48      

	22а
	Расходи по основ на камати, курсни разлики и слични расходи
	127.770
	61.585
	           48      

	22б
	Останати расходи од финансирање
	0
	0
	              -      

	22в
	Удел во загубата на придружените друштва
	0
	0
	              -      

	23
	Добивка/загуба од редовното работење 
	35.917
	35.917
	         100      

	24
	Добивка/загуба од прекинато работење  пред оданочување
	0
	0
	              -      

	25
	Добивка/загуба од редовно работење  пред оданочување
	35.917
	42.408
	         118      

	26
	Данок од добивка 
	1.499
	3.569
	         238      

	27
	Нето добивка/загуба по оданочување
	34.418
	38.839
	         113      

	28
	Малцински интерес
	
	
	 

	29
	Нето добивка/загуба што му припаѓа на акционерите на друштвото
	34.418
	38.839
	         113      

	30
	Нето сеопфатна добивка/загуба
	
	
	              -      

	31
	Вкупна сеопфатна добивка 
	34.418
	38.839
	         113      

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	



Во деловната 2022 година според финансиските извештаи се остварени оперативни приходи во износ од 1.283.285 илјади денари и истите бележат намалување од 7 % во однос на претходната деловна година .


Во структурата на оперативните приходи највисока е ставката на приходите од продажба кои опфаќаат 65,09% од вкупните оперативни приходи. Приходите од продажба бележат тренд на  зголемување во однос на претходната година и истите се поголеми за 24 %.
	
	
	
	
	
	
	

	ПРИХОДИ ОД ПРОДАЖБА 
	
	
	во илјади денари
	

	
	
	2021
	%
	2022
	%
	

	
	
	902.843
	100
	1.118.680
	100
	

	Приходи од продажба на производи од растително производство
	703.782
	77,95
	828.944
	74,10
	

	Приходи од продажба на производи од сточарско производство
	190.512
	21,10
	280.116
	25,04
	

	Приходи од продажба на концентрат
	0
	0,00
	0
	0,00
	

	Приходи од продажба на стоки, матерјали и услуги
	8.549
	0,95
	9.620
	0,86
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Приходите од капитализирано сопствено производство  и услуги  опфаќаат  износ од 62,568  илјади денари и истите учествуваат со 4,88 % во вкупните оперативни приходи,  а нивната структура  е како што следува :

	
	
	

	
	во илјади денари

	
	2021
	2022

	Приходи по основ на употреба на сопсвено производство и услуги
	49.633
	62.568

	Приходи по основ употреба на сопствени добра 
	2.615
	29.855

	Приходи од прираст на основно стадо
	47.018
	32.711

	Приходи по основ на употреба на сопствени услуги
	0
	2

	
	
	

	
	
	



Останатите оперативни приходи кои изнесуваат 101,978 илјади денари учествуваат со 7,95  % во однос на вкупните оперативни  приходи и истите бележат тренд на зголемување во однос на претходната година. Во структурата на останатите оперативни приходи најголемо е учеството на останатите други  приходи од работењето(приходи од надомест на штети , приходи од пресуди  и др )  кои опфаќаат износ од 81.573 илјади денари или  80 %  во вкупните останати оперативни приходи.
	


	
	илјади денари

	
	2021
	2022

	Останати оперативни приходи
	434.453
	101.978

	Добивка од продажба на мат.и нем средства 
	3.770
	1.230

	Добивка од продажба на удели во хартии од вредност
	389.832
	

	Добивка од продажба на расходовани основни сред
	
	308

	Добивка од продажба на  основни средства
	
	922

	 Вишоци
	58
	

	Приходи од наплата на отпишани побарувања
	4.615
	65

	Приходи од премии, субвенции и дотации и ,донации
	18.450
	19.110

	Други приходи од работењето
	17.728
	81.573


Остварените оперативни расходи во деловната 2022 година изнесуваат 1.320.645 илјади денари и истите се поголеми  во однос на оперативните приходи во 2022 година за износ од  115,810  илјади денари или за 10%.
Најголема ставка во опертивните расходи заземаат трошоците за суровини и матерјали кои опфаќаат  56,31 % од вкупните оперативни расходи.
	
	во илјади денари

	
	2021
	2022

	Трошоци за суровини и материјали
	560.336
	743.635

	Трошоци за суровини и материјали за производство
	417.943
	537.016

	Трошоци за материјали (адм.управа, продажба )
	366
	462

	Трошоци за енергија
	88.649
	145.915

	Трошоци за резервни делови и материјали за одржување
	49.128
	57.542

	Трошоци за сит. инвентар амабалажа и ав.гуми за производство
	4.250
	2.700


Најголема ставка  во трошоците за суровини  и матерјалите опфаќаат трошоците за суровини и матерјали за производство во износ од 743.635 илјади денари или 72,22 % од вкупните трошоци за суровини и материјали.
	
	во илјади денари

	
	2021
	2022

	Трошоци за суровини и матерјали за производство
	417.943
	537.016

	семиња
	77.053
	82.135

	вештачки ѓубрива
	202.963
	301.372

	заштитни средства
	49.544
	51.497

	сточна храна
	7.244
	5.152

	потришени суровини и концентрати ФДХ
	63.953
	83.932

	ветеринарни лекарства 
	602
	49

	потрошен матерјал во сточарство
	17
	12.183

	потрошен помошен матерјал
	14.550
	369

	трошоци за припрема на храна
	25
	25

	останато
	1.992
	302


Услугите со карактер на материјални трошоци во деловната 2022 година опфаќаат износ 161.642 илјади денари или 12,24% од вкупните оперативни расходи. Истите се ангажирани во следново:
	
	во илјади денари
	
	
	

	
	2021
	2022
	
	
	

	Услуги со карактер на материјални трошоци
	117.915
	161.642
	
	
	

	Транспортни услуги
	15.615
	32.495
	
	
	

	Поштенски и телефонски услуги
	2.082
	2.232
	
	
	

	Надворешни услуги за изработка на добра и извршување на услуги
	5.000
	4.033
	
	
	

	Услуги за одржување и заштита
	7.107
	8.996
	
	
	

	Наем-лизинг
	48.676
	73.405
	
	
	

	Комунални услуги
	33.714
	30.899
	
	
	

	Трошоци за реклама, пропаганда, промоција и саеми
	108
	31
	
	
	

	 Останати услуги
	5.613
	9.551
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	

	БИЛАНС НА СОСТОЈБА 

	(Извештај за финансиската состојба )

	
	Податоците се во 000 денари

	 
	2021 год.
	2022 год.
	индекс

	СРЕДСТВА 
	 
	 
	 

	ПОСТОЈАНИ СРЕДСТВА 
	2.360.392
	2.307.579
	98

	Нематерјални средства 
	0
	0
	0

	Матерјални средства 
	1.166.437
	1.116.325
	96

	Недвижности
	631.339
	611.298
	97

	Постројки, опрема , тран.средства , алат
	396.962
	353.081
	89

	Биолошки средства 
	128.844
	140.768
	109

	Останати матерјални средства 
	9.292
	11.178
	120

	Вложувања во недвижности
	0
	 
	0

	Долгорочни финансиски средства
	1.193.955
	1.191.254
	100

	Вложувања во подружници
	1.190.056
	1.190.056
	100

	Вложувања во придружни претпријатија
	0
	
	0

	Побарувања по дадени долгорочни заеми
	0
	
	0

	Вложувања во хартии од вредност
	3.899
	1.198
	31

	Останати долгорочни финансиски средства
	0
	
	0

	Долгорочни побарувања
	0
	
	0

	Одложено даночно средство
	0
	0
	0

	ТЕКОВНИ СРЕДСТВА 
	1.970.767
	2.110.402
	107

	Залихи
	885.153
	1.017.539
	115

	Побарувања од купувачите
	40.648
	71.032
	175

	Останати побарувања
	1.030.276
	1.013.667
	98

	Краткорочни вложувања 
	10.383
	7.856
	76

	Пари и парични еквиваленти
	72
	99
	138

	АВР
	4.235
	209
	5

	ВКУПНО СРЕДСТВА 
	4.331.159
	4.417.981
	102

	ВОНБИЛАНСНА ЕВИДЕНЦИЈА -АКТИВА 
	745.804
	745.804
	100

	КАПИТАЛ И ОБВРСКИ
	 
	 
	 

	ГЛАВНИНА И РЕЗЕРВИ
	2.254.509
	2.293.349
	102

	ОСНОВНА ГЛАВНИНА
	731.468
	731.468
	100

	Резерви
	341.914
	376.332
	110

	Акумулирана добивка (загуба)
	1.181.127
	1.185.549
	100

	Малцински удел
	0
	0
	0

	ОБВРСКИ
	2.076.650
	2.124.632
	102

	ТЕКОВНИ ОБВРСКИ 
	1.824.494
	1.871.186
	103

	Обврски спрема добавувачи и останати обврски
	501.757
	546.441
	109

	Обврски за краткорочни кредити и хар.од вред.
	843.964
	911.526
	108

	Краткорочни резервирања
	0
	
	0

	Обрски кон државата 
	10.016
	4.933
	49

	Останати краткорочни обврски
	431.535
	311.395
	72

	ПВР
	37.222
	96.891
	260

	Обврски по основ на нетековни средства (или групи за отуѓување) кои се чуваат за продажба и прекинати работења
	0
	
	0

	ДОЛГОРОЧНИ ОБВРСКИ
	252.156
	253.446
	101

	Обврски за долгорочни кредити и хар.од вред.
	248.229
	253.446
	102

	Обврски кон добавувањи и останати долгорочни обврски
	3.927
	
	0

	Останатидолгорочни резервирања
	0
	
	0

	Одложени даночни обврски
	0
	
	0

	ГЛАВНИНА И РЕЗЕРВИ И ОБВРСКИ
	4.331.159
	4.417.981
	102

	ВОНБИЛАНСНА ЕВИДЕНЦИЈА -ПАСИВА 
	745.804
	745.804
	100


Во однос на вложувањата во постојани средства со состојба 31.12.2022 година истите бележат намалување од 2% или намалување во апсолутен износ од 52.813 илјади денари.

Структурата на долгорочни финансиски вложувања :
	
	
	во илјади денари

	
	
	2021
	2022

	ДОЛГОРОЧНИ ВЛОЖУВАЊА 
	1.694.735
	1.191.253

	Вложувања во подружници
	1.190.055
	1.190.055

	Вложувања во придружни претпријатија
	0
	0

	Вложувања во хартии од вредност 
	3.899
	1.198


Вложувања во подружници се исти како и претходната 2021 година.
Поединечните вложувања во подружниците во последните две години се наведени во табелата што следува :
	
	во илјади денари

	
	2021
	2022

	Вложувања во подружници
	1.190.056
	1.190.056

	Пелагонија развој Дооел Могила 
	308
	308

	Пелагонија ВЕТ Дооел с. Могила
	308
	308

	Пелагонија Енерџи Дооел Битола 
	413.913
	413.913

	Пелагонија Фајнанс Доо Битола 
	6.156
	6.156

	Балкан Фуд  ДООЕЛ Битола
	308
	308

	Млекара Здравје Радово 
	769.063
	769.063


Вложувањата  во хартии од вредност   се помали во однос на претходната година  што може да се види од прегледот :
	во илјади денари

	
	2021
	2022

	Вложувања во хартии од вредност
	3.899
	1.198

	АД Жито Лукс
	1.039
	1.039

	Ад Жито Вардар Велес
	2.701
	0

	Централна кооперативна банка 
	159
	159


Тековните средства во деловната 2022 година опфаќаат износ од 2.110.402 илјади денари и бележат зголемување за 7 % во однос на претходната година . 
Структурата на тековните средства е како што следува : 

	во илјади денари

	
	2021
	2022
	%

	ТЕКОВНИ СРЕДСТВА 
	1.970.766
	2.110.402
	107

	Залихи
	855.154
	1.017.539
	119

	Побарувања од купувачите
	40.648
	71.032
	175

	Останати побарувања
	1.060.275
	1.013.667
	96

	Краткорочни вложувања 
	10.382
	7.856
	76

	Пари и парични еквиваленти
	72
	99
	138

	АВР
	4.235
	209
	5


Залихите опфаќаат износ од 1017.539 илјади денари  и бележат зголемување од 19 % . Залихите се ангажирани во следното:
	
	во илјади денари

	
	2021
	2022

	Залихи
	855.153
	1.017.539

	Суровини и матерјали
	33.308
	78.136

	Суровини и матерјали на пат
	
	

	Резервни делови
	120.439
	119.460

	Вредносно усогласување на мат и рез.
	-1.008
	-1.008

	Ситен инвентар на залиха 
	455
	1316

	Ситен инвентар во употреба 
	14.166
	12.385

	Амбалажа и автогуми во употреба 
	175
	0

	Залиха на автогуми 
	6.051
	2.479

	Автогуми во употреба 
	14.502
	8.875

	Вред. усогласување на амбалажа
	-14.421
	-10.629

	Залиха на полупроизводи
	3.924
	17.019

	Готови производи во магацин 
	362.349
	524.198

	Недовршено произ. на биолошки сред.
	315.213
	265.308

	
	
	


Суровините и матерјалите на залиха изнесуваат 78.136 илјади денари  и истите се состојат од   следното:
	
	

	
	

	
	2021
	2022

	СУРОВИНИ И МАТЕРЈАЛИ НА ЗАЛИХА 
	33.308
	78.135

	Семиња 
	2.313
	10.339

	Вештачки ѓубрива 
	55
	30.221

	Заштитни средства 
	7.207
	8.560

	Сточна храна 
	91
	527

	Суровини и матерјали ФДХ
	5.218
	7.336

	Гориво
	3.857
	4.233

	Канцелариски матерјал
	193
	135

	Потрошен матерјал
	14.273
	16.682

	Потрошен матерјал за хигиена 
	7
	21

	Ветеринарни лекарства 
	66
	41

	Отпадоци
	28
	28

	Останати матерјали
	0
	12


Готови производи на залиха изнесуваат 362.346.308 денари и се ангажирани во следноте количини на готови производи :
	1. PREGLED NA ZALIHI NA GOTOVI PROIZVODI  VO MAGACIN

	31.   12.   2022  GOD.

	
	
	
	
	

	 
	O P I S
	koli~ina
	denari
	prose~na          cena

	1
	STO^NA HRANA
	 
	460.022.507,00
	 

	 
	KONCENTRATI HRANA
	300.515,0
	9.424.397,00
	31,36

	 
	P^ENKA SILA @NA
	119.118.007,0
	369.902.493,00
	3,11

	 
	P^ENKA SILA @NA  2 KULT
	6.809.500,0
	22.585.266,00
	3,32

	 
	P^ENKA ZRNO VLA\NA
	445.964,0
	6.243.496,00
	14,00

	 
	БАЛИРАНО (СЛАМА, луцерка)
	198.072,0
	3.395.099,00
	17,14

	 
	кршок (пченица, јачме, со плева)
	67.263,0
	494.785,00
	7,36

	 
	СИЛАЖА (ЛУЦЕРКА ,ТРИТИКАЛЕ, рж сирак
	12.071.210,0
	34.116.071,00
	2,83

	 
	 SENA@A (ТРИТИКАЛЕ,ЈАЧМЕН, ЛУЦЕРКА)
	5.137.748,0
	13.028.432,00
	2,54

	 
	СЕНО(  луцерка тревни смески)
	412.144,0
	832.468,00
	2,02

	 
	 
	
	54.652.974,00
	 

	 
	P^ENICA 2022
	370.700,0
	7.228.653,00
	19,50

	 
	ЈАЧМЕН  2022
	45.599,0
	775.183,00
	17,00

	 
	МАСЛЕНА РЕПА 2017
	800,0
	16.470,00
	20,59

	 
	P^ENICA MERKANTIL 2017
	1.350,0
	16.200,00
	12,00

	 
	TRITIKALE 2022
	618.565,0
	11.134.170,00
	18,00

	 
	SON^OGLED  2022
	94.880,0
	3.206.944,00
	33,80

	 
	SON;OGLED SO SMESKI
	112.460,0
	3.688.688,00
	32,80

	 
	P^ENKA ZRNO 2022
	1.782.566,0
	28.521.056,00
	16,00

	 
	SIRAK
	600,0
	22.410,00
	37,35

	 
	маслена семенска
	360,0
	43.200,00
	120,00

	6
	SEMIWA
	 
	1.891.760,00
	 

	 
	P^ENICA
	66.860,0
	1.492.890,00
	22,33

	 
	JA^MEN
	16.430,0
	308.420,00
	18,77

	 
	СОЈА
	1.550,0
	60.450,00
	39,00

	 
	СОНЧОГЛЕД  
	100,0
	30.000,00
	300

	7
	ARSKO ЃUBRIVO
	9.758.880,0
	7.630.234,00
	0,78

	8
	RAZLIKA OD UPROSEЧUVAWE NA CENI
	 
	 
	 

	 
	ВКУПНО ЗАЛИХА 
	 
	524.197.475,00
	 


Побарувањата  од купувачите  опфаќаат износ од 71.032  илјади денари и бележат зголемивање  за 74,56 % во однос на минатата година. 
	
	во илјади денари

	
	2021
	2021

	Побарувања од купувачите
	40.088
	71.035

	Купувачи во земјата 
	24.911
	55.911

	Купувачи во странство
	15.177
	15.124

	
	
	


Останатите побарувања  учествуваат со 48,03 % во вкупните тековни средства и истите бележат намалување за 47.168 илјади денари  во однос на мината година .
	
	
	

	
	2021
	2022

	Останати побарувања 
	1.060.834
	1.013.666

	Побарувања од поврз.друштва 
	402.983
	339.593

	Побарувања за дадени аванси 
	16.102
	12.716

	Побарувања од дадени аванси во странство
	5.488
	3.800

	Останати други побарувања
	635.702
	626.864

	Побарувања од камати 
	559
	30.693


Највисока ставка во останатите побарувања е ставката на останати други побарувања кои опфаќаат износ од 626.864 илјади денари или 61,84%  од останатите побарувања .

Краткорочните вложувања се однесуваат на следното: 
	
	во илјади денари
	

	
	2021
	2022
	

	Краткорочни вложувања
	10.383
	7.856
	

	Краткорочни кредити и заеми од поврзани друштва
	7.993
	4.896
	

	Краткорочни финансиски кредити и заеми во земјата
	1.007
	1.577
	

	Краткорочни орочени денарски средства во банки
	1.383
	1.383
	

	
	
	
	


Паричните средства учествуваат со 0,004691 %  во вкупната структура  на тековните средства кои во деловната 2022 година се ангажирани во следното :

	
	во илјади денари

	
	2021
	2022

	ПАРИ И ПАРИЧНИ ЕКВИВАЛЕНТИ
	72
	99

	Жиро сметка 
	68
	87

	Денарска благајна 
	0
	10

	Останати парични средства 
	4
	2


ГЛАВНИНА И РЕЗЕРВИ 
Трајните извори на средства со состојба на 31.12.2022 година изнесуваат 2.293.349 илјади денари и истите учествуваат со 51,91% во вкупната пасива .
	
	во илјади денари

	
	2021
	2022

	ГЛАВНИНА И РЕЗЕРВИ
	2.254.509
	2.293.349

	Акционерски капитал
	731.468
	731.468

	Резерви
	341.914
	376.332

	Акомилирана добивка
	1.181.127
	1.185.549


Тековните обврски опфаќаат износ од 1.871.186 илјади денари . Истите ја имаат следната структура :
	
	во илјади денари

	
	2021
	2022

	ТЕКОВНИ ОБВРСКИ
	1.824.494
	1.871.186

	Обврски спрема добавувачи и останати обврски 
	501.757
	546.441

	Обврски по краткорочни кредити
	843.964
	311.395

	Обврски кон државата
	10.016
	4.933

	Останати краткорочни обврски
	431.535
	911.526

	ПВР
	37.222
	96.891


Долгорочните обврски опфаќаат износ од 253.446 илјади денари или 5,74% од вкупната пасива и истите се состојат од следното:

	
	2021
	2022
	%
	

	ДОЛГОРОЧНИ ОБВРСКИ
	252.155
	253.446
	101
	

	Обврски за долгорочни кредити и хартии од вредност
	248.229
	249.024
	100
	

	Обврски кон добавувачи и останати долгорочни обврски
	3.926
	4.422
	113
	


11. ИЗЈАВА ЗА ПРИМЕНА НА КОДЕКСОТ ЗА КОРПОРАТИВНО УПРАВУВАЊЕ

Друштвото во овој посебен дел од Годишниот извештај за работењето на друштвото како негов составен дел во согласност со член 384-а од Законот за трговските друштва, изјавува дека се применува кодексот за корпоративно управување на берзата на која котираат акциите на друштвото и кој се применува согласно со правилата за котација на таа берза, односно Кодексот за корпоративно управување на акционерските друштва котирани на Македонска Берза од месец Октомври 2021 година, објавен на интернет страната на Македонска Берза 

https://www.mse.mk/Repository/%D0%9A%D0%BE%D0%B4%D0%B5%D0%BA%D1%81/KKU%20final%20-%20Copy%201.pdf
како и на интернет страната на Друштвото http://zkpelagonija.mk/Sharehold030723.htm

Друштвото ги применува најдобрите можни практики на корпоративно управување согласно конкретните потреби и услови во секојдневното работење, за што на интернет страните на Македонска Берза и на Друштвото е достапен пополнет Прашалник за примената на Кодексот согласно пропишаната форма и содржина. 
12. ФИНАНСИСКА АНАЛИЗА 
	ПОКАЗАТЕЛИ НА ФИНАНСИСКА СТАБИЛНОСТ

	 
	 
	2021
	2022

	1.
	Финасиска сигурност -учество на капиталот и резервите во вкупната пасива %
	52,05
	51,91

	2.
	Степен на кредитна способност - однос меѓу капиталот и резервите, дол.резервирања и нетековни средства %
	95,51
	99,38

	3.
	Степен на самофинансирање-однос меѓу капиталот и резервите, дол.резервирања и нетековни средства + залихите
	69,46
	68,97

	4.
	Степен на покритие на нетековните средства -капитал и резерви, дол.обврски и нетековни средсрва
	106,20
	110,37

	5.
	Степен на задолженост -вкупни обврски и капитал и резерви %
	108,56
	107,94

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	ПОКАЗАТЕЛИ НА ФИНАНСИСКА ЛИКВИДНОСТ

	 
	 
	2021
	2022

	1.
	Брз коефициент -однос меѓу тековните средства намалени за залихите и краткорочните обврски
	0,60
	0,58

	2.
	Тековен коефициент -однос меѓу тековните средства и краткорочните обврски 
	1,08
	1,13

	3.
	Денови на врзување на залихите  -однос меѓу вредноста на залихите  и бројот на денови во годината спрема приходите од продажба на учиноците
	358
	332

	4.
	Денови на врзување на вкупните тековни средства - однос меѓу приходите од продажба на учиноци и тековни средства 
	167
	193


	ЗК ПЕЛАГОНИЈА А.Д. 

   БИТОЛА
	Битола, 2023 година
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